PROJETO DE LEI Nº. 065

de 30 de julho de  2008

"Dispõe sobre denominação de via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "DENEIA MANÇAN PIRES CORREA", a  Rua “6”, localizada no loteamento “Jardim Santa Eliza”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de julho de 2008.

Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

PROJETO DE LEI Nº. 065

 de 30 de julho de  2008
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei a prestar uma singela homenagem a Senhora "DENEIA MANÇAN PIRES CORREA", denominando uma de nossas vias públicas com o seu nome.

Nascida em Botucatu, São Paulo, no dia 09 de janeiro de 1952, filha de Joaquim Mançan e Nair Boaro Mançan, de família simples, porém batalhadora.

Começou a trabalhar aos 14 anos de idade em um consultório odontológico onde permaneceu por algum tempo.

Aos 18 anos de idade iniciou o trabalho na Misericórdia Botucatuense, trabalhando no cargo de secretária. Já nova buscava cada dia mais se aprimorar no emprego e cativar a todos que a rodeavam. Sua simpatia, seu caráter, sua garra e força fizeram com que o tempo passasse e Deneia nem percebesse.

Aos 29 nove anos conheceu Cláudio José Pires Correa e começaram a namorar. Aos 34 anos casou-se  e dessa união tiveram 2 filhos: Cláudio e Ana Cláudia. Denéia foi uma excelente esposa e mãe. Por ser uma pessoa admirável por suas nobres qualidades, conquistou o carinho e amizade de todos os que com ela tiveram a oportunidade de conviver.

Sempre foi uma pessoa honesta, trabalhadora, sincera, um modelo de vida para todas as mulheres. Ajudava a “Casa dos Meninos de Botucatu” e também a todos que necessitavam.

Trabalhou por 38 anos na Misericórdia Botucatuense.

Denéia foi um  exemplo de bondade e sobriedade, sempre sorrindo e feliz buscava ver todos felizes e muito bem. Visitava freqüentemente seu pai e sua mãe e tinha uma preocupação muito grande por eles. Todos que a conheciam tinham orgulho de ser amigo de uma pessoa tão cativante como ela. Foram 21 anos de amor, carinho, atenção e respeito para com sua família e 22 anos de casamento.

Faleceu, em Botucatu, no dia 1º de abril de 2008, aos 56 anos de idade, vítima de um câncer.

A nossa homenageada, além de outras qualidades, conforme  relatado, preenche o disposto no  artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Deneia Mançan Pires Correa foi uma pessoa bastante querida, deixando muitas saudades a familiares e amigos.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de julho de 2008.

Vereador Autor LOURENÇÃO
PT

INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº 065

DE 30 DE JULHO DE 2008

[image: image1.jpg]